
事 務 連 絡 

平成 21 年 10 月 7 日 

関 係 各 位 

八幡浜市保健センター介護サービス係 

 

 

福祉用具の重大製品事故の情報提供について 

 

 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、福祉用具の利用に際して起こった重大製品事故については、八幡浜市介護サー

ビス係ホームページ（介護福祉＞総合案内＞介護保険サービス案内）の「お知らせ欄」

において情報提供しているところですが、経済産業省及び愛媛県等の通知を受けてから

の対応となっており、実際の公表より数日遅れての情報提供となっているのが現状です。 

 つきましては、迅速な情報発信の観点から、従来の情報提供方法を見直し、八幡浜市

保健センター介護サービス係ホームページの「関連リンク」欄に、経済産業省のホーム

ページ「製品生活ガイド」を直接リンク付けることで、リアルタイムで情報提供を行っ

てまいりますので、積極的にご活用いただきますよう、ご連絡いたします。 

当該ホームページについては、福祉用具に関する重大製品事故や、リコール情報の掲

載のほか、各福祉用具を利用する上での使用上の注意等が掲載されております。 

 福祉用具の使用に際しては、利用者の心身の状況や生活環境等に応じた選定がなされ

た上で、利用者が適切に使用するよう、継続的な使用状況の確認等、安全性を確保する

措置を講じていくことが重要です。福祉用具は、介護保険対象種目としての使用、介護

保険施設等の設備・備品としての使用等、様々な使用状況が想定されますが、いずれの

状況においても、これらの福祉用具が適切に使用され、事故等の発生が防止されますよ

う、ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

（経済産業省 製品安全ガイド） 

http://www.meti.go.jp/product_safety/index.html 

 

 

〒796-0021 

八幡浜市松柏乙 1101 番地 

八幡浜市保健センター介護サービス係 

TEL 0894-24-6628  FAX 0894-24-6652 

hoken-center@city.yawatahama.ehime.jp 

 

http://www.meti.go.jp/product_safety/index.html

